
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 75 del 31/07/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PALESTRA POLIVALENTE DI SAN POLO DI TORRILE: APPROVAZIONE LINEE DI 
INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE A TERZI E TARIFFE D'USO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì trentuno del mese di Luglio alle ore 10:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Anziano Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che da due anni è stata ultimata la nuova palestra polivalente di via Buozzi 
a San Polo di Torrile;
- che, dopo un primo anno di gestione provvisoria diretta da parte el Comune, lo scorso 
anno è stata stipulata una convenzione triennale per la concessione in gestione di detta 
palestra con l'Associazione sportiva Giuma;
- che però con delibera di G.C. n. 22 dell'8.3.07 tale contratto è stato risolto, in quanto 
l'associazione ha interrotto il servizio per aver riscontrato la totale mancanza di 
tornaconto economico;
- che l'annata sportiva è stata chiusa con affidamento parziale della gestione al Circolo 
RCSD di San Polo di Torrile in via straordinaria e temporanea;
- che però, prima dell'inizio della prossima stagione sportiva, occorre provvedere di 
nuovo all'affidamento in gestione a terzi, secondo gli indirizzi a suo tempo espressi dal 
Consiglio Comunale (delibera C.C. n. 55 del 30.11.2000, con la quale si disponeva 
l'esternalizzazione della gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale), e anche 
valutando che solo una gestione esterna, in capo a un soggetto unico, con capacità 
sportiva già acquisita, potrebbe gestire l'impianto con la dovuta flessibilità di orari, il  
dovuto riguardo a utenze e consumi, e promuovere veramente iniziative e una cultura 
dello sport;

VISTO l'art. 113 TUEL n. 267/2000 "Forme di gestione dei servizi pubblici";

RITENUTO  di stabilire le modalità essenziali di affidamento, essendo nelle competenze 
del Responsabile di Settore competente la predisposizione analitica del bando di gara e 
dello schema contrattuale, ai sensi dell'art. 192 del TUEL "Determinazioni a contrattare";

RITENUTO di confermare la forma della concessione di servizio pubblico quale modalità 
più consona alla realtà in oggetto;

INTESO infine ridefinire in leggero aumento rispetto a quanto deliberato dalla G.C. n. 19 
del 2.3.2006 le tariffe d'uso della palestra, tariffe che dovranno essere richieste agli 
utilizzatori dal Concessionario, essendosi rivelate quelle attuali troppo poco 
remunerative;

FATTO riferimento all'art. 90 commi 24 e 25 della legge 289/2002 (Finanziaria 2003), che 
testualmente recitano:
24.L'uso degli impianti sportivi di esercizio degli enti locali territoriali è aperto a tutti i 
cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società ed 
associazioni sportive.
25. Qualora l'Ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti 
sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive 
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni 
sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso, e previa 
determinazione di criteri generali ed obiettivi per la individuazione dei soggetti affidatari. 2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Le Regioni disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento." 

VISTA la legge Regione Emilia-Romagna n. 11 del 6 luglio 2007 Disciplina delle 
modalità di affidamento della gestione di impianti sportivi di proprietà degli enti locali" 
appena emanata in materia, che ribadisce l'affidamento in via preferenziale alla tipologia 
di società di cui sopra, ma stabilisce che, salvo casi particolari, l'individuazione dei 
soggetti affidatari del servizio di gestione degli impianti sportivi avvenga nel rispetto delle 
procedure di evidenza pubblica, e fissa i criteri che devono disciplinare le condizioni di 
gestione, i quali devono essere improntati alla garanzia dell'apertura a tutti i cittadini e ad  
uno spirito di servizio alla collettività, con particolare riguardo ai giovani, ai diversamente 
abili e agli anziani;

RITENUTO di stabilire un corrispettivo a carico del Comune a favore del Concessionario, 
in quanto si ritiene che, proprio per perseguire le finalità di cui al punto precedente, le 
tariffe stabilite non siano sufficienti a coprire il costo del servizio e l'ordinario utile 
d'impresa, anche tenendo conto della tipologia dell'impianto, che non ne consente un 
uso contemporaneo per più discipline sportive, e quindi intensivo, oltre all'uso gratuito 
riservato alle scuole, sia pure in orari di non ordinaria apertura al pubblico;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere di Ragioneria non è necessario, in quanto l'indizione della 
gara non costituisce di per sè impegno di spesa e le tariffe non portano direttamente 
fondi alle casse comunali;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di stabilire le seguenti linee essenziali nella definizione delle modalità gestionali della 
nuova palestra polivalente di via Buozzi in San Polo di Torrile, in esecuzione degli 
indirizzi del C.C.  n. 55 del 30.11.00, e facendo riferimento all'art. 113 c. 1 lett. b) del 
TUEL D.lgs. 267/2000, al c. 25 art 90 Legge Finanziaria 2003, n. 289/2002 e alla Legge 
Regionale 6 luglio 2007 n. 11 "Disciplina delle modalità diaffidamento della gestione di 
impianti sportivi di proprietà degli enti locali":

- forma dell'affidamento: concessione di bene pubblico
- oggetto della concessione: gestione dell'immobile e dei servizi sportivi extrascolastici 
compatibili con la struttura
- procedura di scelta del contraente: procedura aperta con il criterio dell'offerta 3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

economicamente più vantaggiosa, che tenga conto non solo del prezzo offerto, ma del 
merito tecnico del Concessionario, della sua affidabilità, del suo radicamento sul 
territorio e della qualità del servizio proposto
- base d'asta:  corrispettivo a carico del Comune a favore del Concessionario, su base 
annua, di Euro    10.000,00  + Iva
- durata della concessione: anni 3
- soggetti ammessi : società od associazioni sportive  legalmente costituite affiliate alle 
Federazioni sportive del CONI e agli Enti di promozione sportiva, nonchè gli stessi Enti di 
promozione sportiva e Federazioni sportive del CONI, associazioni sportive 
dilettantistiche, imprese individuali, società commerciali, cooperative o consorzi,  
raggruppamenti d'imprese ai sensi e con le modalità di cui all'art. 37 del D.lgs. 163/2006 - 
codice dei contratti pubblici;
- requisiti di partecipazione: quelli di ordine generale per la partecipazione alle procedure 
di affidamento delle concessioni e degli appalti pubblici, di cui all'art. 38 del D.lgs. 
163/2006 - Codice dei Contratti pubblici

2) di trasmettere la presente al Responsabile Settore Affari Generali affinchè provveda a 
tutti gli adempimenti necessari per l'indizione della gara (approvazione e pubblicazione 
bando, definizione della Convenzione);

3) di ridefinire le tariffe d'uso della palestra, che dovranno essere richieste dal 
Concessionario agli utilizzatori della stessa, come in allegato.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

      Allegato GC 75 del 31.07.2007

TARIFFE ORARIE USO PALESTRA POLIVALENTE DI VIA BUOZZI A SAN POLO

Per attività varie adulti (judo, ginnastica, danza, ecc…) del Comune  €  22,00

Per attività varie adulti (judo, ginnastica, danza, ecc…) fuori Comune  €  35,00

Per avviamento allo sport giovani fino a 18 anni (qualunque disciplina)
promosso da Società affiliate a federazioni o enti di promozione sportiva €  18,00
(per Società del Comune) 

Idem come sopra (per Società fuori comune)     €  22,00

Per allenamenti e partite attività adulti promossi da Società affiliate a 
federazioni o enti di promozione sportiva (del Comune)   €  22,00

Idem come sopra (per Società fuori Comune)    €  42,00

Per calcetto, volley, basket (allenamenti o partite adulti)   €  38,00
su richiesta di privati del comune

Idem come sopra, su richiesta di privati fuori comune   €  45,00

Per calcetto, volley, basket (allenamenti o partite giovani fino a 18 anni) 
su richiesta di privati del Comune      €  22,00

Idem come sopra, su richiesta di privati fuori Comune   €  33,00

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

________________________________________________________________________________________

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 02/08/2007 fino al 17/08/2007.

Addì 02/08/2007

 IL VICESEGRETARIO GENERALE
 LUZZARA MARIA 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 02/08/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 02/08/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


